PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° §21/2.004. (\PL
Ibiuna, 16 de Fevereiro de 2004,
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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Fxceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdo, sob o n° 010, desta data, que tem por objetivo a agdo compartilhada
visando a transferéncia de recursos da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, cuja
finalidade ¢ a descentralizagdo das agbes e servicos de assisténcia social do
Municipio.

Atendendo a solicitagdo da Secretaria da
Assisténcia Social de Sorocaba, esta sendo alterado o prazo da Lei n° 441, de
17/02/1998, constante no artigo 2° por tempo indeterminado, para assinatura de
convénios.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigio seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta

consideragdo.
Atenciosamente,

\BI0 BELLO DE OLI
Prefeito Municipal
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ESTADO DE SAO PAUL

52"
PROJETO DE LEI N° g21:
DE 19 DE MARCO DE 2004.

“Autoriza a celebracio de convénio com o Estado
para a Municipalizacde da Gestio das Acdes e
Servigos de Assisténcia Social e da outras
providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
Turistica de Ibiina, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Let:

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo Municipal
autorlzado a celebrar convénio dom o Governo do Estado de Sdo Paulo, por
intermédio da Secretaria da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, tendo por objeto a agdo compartilhada visando a transferéncia de recursos
do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia
Social, cuja finalidade e a descentralizagio das Agdes e Servicos de Assisténcia
Social do Municipio.

Art. 2° - No processo de parceria de prestagdo de
servigos assistenciais, objeto do convénio, 0 Municipio assumird integralmente,
pelo prazo indeterminado, a gestdo dos servigos para executar, com a cooperagao
técnica administrativa financeira do Estado, de forma direta ou mutua colaboragédo
com as entidades e organizagdes de Assisténcia Social situadas no Munucipio.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugdo da
presente Lei onerardo dotagdes or¢amentarias constantes do orcamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, retroagindo os seus efeitos a 01 de margo de 2004.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE MARCO
DE 2004.
¢ ——
FABIO BELLO DE OLIVEIRA——

Prefeito Municipal




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
WRESTICA m: IBEUNA

Tl Rua XV de Novembra, 299 _ 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-12
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis gov br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 362/2004
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE SOLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis na presente, o Projeto de Lei n°. 362/2004 que “Autoriza a celebragdo de Convénio
com o Estado para municipalizacdo da Gestdo das Ac¢des e Servicos de Assisténcia Social e
da outras providéncias”.

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo, pois refere-se a convénio do municipio com a Secretaria Estadual
de Assisténcia e Desenvolvimento Social, tendo por objeto as agdes compartilhadas, visando
a transferéncia de recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal
de Assisténcia Social, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e or¢camentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 3° da
proposicao aponta que as despesas onerardo dotagdes or¢camentarias constantes do
or¢camento vigente, suplementadas se necessario. '

Finalizando a Comissao de Educacdo, Saude e Assisténcia
Social também emite parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢cédo visa autorizagéo
legislativa para o Executivo assinar convénio com o Governo do Estado, através de sua
Secretaria especifica, com a finalidade da descentralizagdo da gestido das ag¢des e servigos
de assisténcia social do municipio, retroagindo seus efeitos a 01 de margo de 2004.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS &{

DE MARGCO DE 2004.

ALEXAN ;,,fz/;/ '

o

MEMBRO

Segue fis. 02




(%

r

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo
e Rua XV de NoVembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266

COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis. gov br

Parecer conjunto ao Projeto de Lei N° 362/2004 — fls.

BENEDITZ VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

RESIDENTE MEMBRO




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPEGIAL
Consnderando que o Chefe do Executlvo encamlnhou

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
_presente data o Projeto de Lei n°. 360/2004 que “Altera o Artigo 2°. da Lei no.
837, de 29 de maio de 2003 e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 361/2004 que “Altera o paragrafo 1°. do
Artigo 32 da Lei no. 583, de 13 de dezembro de 2000 e da outras
providéncias.”;

_ - Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também na presente data o Projeto de Lei n® 362/2004 que “Autoriza a
celebragdo de convénio com o Estado para a municipalizagao da Gestao das
Agéés e Servicos de Assisténcia Social e da outras providéncias.”,

Considerando a necessidade em declarar de interesse
social o imovel de propriedade do municipio para a constru¢do de conjunto
habitacional popular do CDHU:'

Considerando a necessaéria alteracdo de Lei para que o
municipio possa prorrogar o prazo de doagdo de imovel a Secretaria de
Seguranca Publica do Estado de Sao Paulo, para o inicio das obras da
Companhia de Policia Militar,;

Considerando a necessaria alteracdo de Lei para que o
municipio possa prorrogar ao prazo do pedido de isencdo de IPTU aos
aposentados;

Considerando a necessaria autorizagdo legislagdo para
assinatura de convénio por tempo indeterminado com o Governo do Estado de
Sao Paulo, através da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, visando a transferéncia de recursos do Fundo Estadual de Assisténcia
Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, com a finalidade da
descentralizacdo dos servigos de assisténcia social do inunicipio;

Considerando a relevancia das proposi¢gdes acima, pois
tratam de declaragio de area de interesse social, prorroga¢ao de prazo de leis,
e convénio com a Secretaria de Estado.

' Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n® 357, 360, 361 e 362/2004 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussao e votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria. : v
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,

EM 22 DE MARCO DE 2004.
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CANMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S2o Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 337/2004

Municipalizacdo da Gestdo das AcSes e Servicos dg
Assisténcia Social e da outras providéncias”.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
ibitina, usando das atribuicbes que the sdo conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de: Ibidina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a
celebrar convénio com o Governo do Estado de Sdo Paulo, por intermédio da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social, tendo por objeto &
acdo compartithada visando & transferéncia de recursos do Fundo Estadual de
Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, cuja finalidade é a
descentralizacdo das Agfes e Servigos de Assisténcia Social do Municipio.

Art. 2° - No processo de parceria de prestagdo de servicos
assistenciais, objeto do convénio, o Municipio assumira integralmente, pelo prazo
indeterminado, a gestdo dos servigos para executar, com a cooperagdo técnica
administrativa financeira do Estado, de forma direta ou mutua colaboragéc com as
entidades e organizagdes de Assisténcia Social situadas no Municipio. ,

Art. 3° - As despesas decorrentes da execucdo da: presente Lei
onerardo dotagdes orcamentdrias constantes do orgamento vigente, suplementadas
se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
retroagindo seus efeitos a 01 de margo de 2004.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA) AOS\23 DIAS DO MES DE MARGO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de Sig Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 /
e-mail: cmibiunad@interlegis. gov.br

Oficio GPC n® 104/2004 Ibiina, 23 de margo de 20

SENHOR PREFEITO;

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 337/2004, referente ao Projeto de Lei n® 021, nesta Casa
tramitou com o n°. 362/2004, que “Autoriza a celebracdo de convénio com o Estado
para a municipalizagdo da Gestdo das Agdes e Servigos de Assisténcia Social e da
outras providéncias”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 22 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

e-mail: cmibiuna@interlegis.qgov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 362/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
22 de margo de 2004 e foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria da
mesma data; extraidas'e entregues fotocdpias aos Srs. Vereadores,
onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votacao
na Ordem do Dia da mesma Sessdo, e também o parecer conjunto
das Comissbes de Justica e Redacdo; Finangas e Orgamento e
Educacgado, Saude e Assisténsia Social.
Certifico mais, colocade” em yotacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordipraria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unghimidade/ dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacdo do Requerimentg de Urgéncia Especial foi colocado em
discussado e votdcao o Projgto de Lei n®. 362/2004, sendo aprovado
por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finajmente ge em|virtude da aprovacao do Projeto de Lei n°.

04/2004, da presente data.

| JObf | Vieira

inistrativo




